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Úvod

S rostoucím počtem organizací v České republice roste i konkurence. Aby se podnik

udržel na trhu, musí disponovat konkurenceschopností. Jednou z nejefektivnějších

konkurenčních výhod je řízení znalostí. Znalostní management je pojem, který je mezi

organizacemi každý rok o něco více známý a používaný. Stále ale není zavedený ve

většině organizací. Pokud je přínosný, implementovat by ho měl každý podnik bez

ohledu na odvětví, či velikost podniku. To poměrně ztěžuje nevědomost a neoprávněné

negativní hodnocení manažerů, kteří o takový management nemají zájem.

Cílem bakalářské práce je zjistit za pomoci výzkumu rozsah využití managementu

znalostí v českých firmách. Tedy zjistit, zdali byl v určité firmě již zaveden či nikoliv,

nebo se teprve zavádí. Dále jaký druh znalostí podnik používá, jak s nimi zachází a

jestli je řízení znalostí pro firmu přínosné. Po zjištění těchto informací je možné začít

s nimi pracovat. Díky tomu je možné analyzovat jak nedostatky, tak přínosy. Z toho

vznikne návrh ke zlepšení, který dokáže zvednout management znalostí na vyšší

úroveň. To znamená, že vzroste i konkurenceschopnost.

Nejprve bude představena všechna potřebná teorie ke snadné orientaci v této

problematice. Důležité je si odpovědět na otázku, co je to management znalostí, co je

znalost a jak se liší od dat a informací. V teoretické části budou stanoveny i přínosy,

které uvedli autoři ve své odborné literatuře. To v následující části práce umožní

porovnat teorii s praxí. Dále je zapotřebí zanalyzovat využití managementu znalostí

v českých organizacích. Jako prostředek k analýze poslouží vytvořený a rozeslaný

dotazník. Výstupem budou získaná data o využití managementu znalostí v potenciálních

organizacích. Tyto informace budou znázorněny pomocí grafů. To poslouží k lepšímu

zhodnocení situace, a navíc bude na první pohled zřejmé, zdali se teorie shoduje s praxí.

Jako poslední část bude vytvořen návrh, který poslouží k rozvoji znalostního

managementu v organizacích v České republice. Ten se zabývá především důvody, proč

implementovat proces do podniků, ale i vyřešením hlavních nedostatků ve sdílení

znalostí.
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1 Definice managementu znalostí

Jak tomu většinou bývá, co hlava to jiný názor. To samé platí i u definic managementu

znalostí. Neexistuje pouze jedna, je jich mnoho. Jednotlivé definice jsou mezi sebou

více či méně odlišné, v souhrnu ale dobře ilustrují obsah předmětu. K objasnění si pár

definicí uvedeme (vlastní zpracování).

Poměrně volně definuje znalostní management Davenport. Označuje ho za

„systematický proces hledání, vybírání, organizování, destilování a prezentování

informací způsobem, který zlepšuje porozumění pracovníka specifické oblasti zájmu“

(Economia, 2004).

„Není to vytváření nějaké encyklopedie, která zahrne všechno, co kdy kdo znal. Při

managementu znalostí jde spíš o to, sledovat ty, kteří znají, a rozvíjet takovou firemní

kulturu a technologii, která je přiměje mluvit“ (Collinson & Parcel, 2005, s. 18).

Tato definice zkráceně říká „Zaměřte se na ty, kteří znají“. Tedy vyvrací tvorbu

velkých skladišť informací. Větší hodnotu pro ni mají znalosti jednotlivých lidí. Pokud

se takoví lidé shromáždí, nestačí pouze čekat, než se znalosti samy nahrnou dotyčnému

pod ruce. Musejí být dolovány, tedy jinými slovy, hledá se cesta ke zvýšení mobility

těchto znalostí (Collinson & Parcel, 2005, s. 18).

„Management znalostí je úmyslná činnost, jejímž cílem je zajistit, aby praví lidé měli

v pravou chvíli pravé znalosti“ (Mládková, 2004, s. 19).

Tato definice časově navazuje na předchozí. Pokud máme zdroj znalostí, je nutné

postarat se o to, aby konkrétní znalosti byly poskytovány tomu, kdo je ke své práci

potřebuje. Další prioritou je, aby je měli ve správný čas, tedy zrovna když je potřebují a

aby to byly právě ty znalosti, které potřebujeme. To se ale lehko řekne a těžko udělá.

Praxe ukazuje, že takto jednoduchý požadavek dokáže být těžko splnitelný. Práce se

znalostmi není většině organizací cizí, mají s tím určité zkušenosti. To ale pouze když

se jedná o pozitivní zkušenosti. Organizace totiž přistupují ke znalostem intuitivně a

nevhodným způsobem. Jako příklad by mohl posloužit každý, kdo někdy popisoval

proces práce. Pokud by se neuvažoval případ, kdy pracovník své znalosti z určitého

důvodu tají, může se stát, že nějaký důležitý detail popisované činnosti bude opomenut.

To může být z důvodu nedůležitosti pro pracovníka nebo se znalost stává takovou
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rutinou, až ji nakonec pracovník považuje za automatickou. Pokud by se to vzalo

z hlediska kvality, nachází se zde další příklad. Je více než pravděpodobný výskyt

pracovníka v organizaci, který svou činnost zvládá lépe než jeho spolupracovníci. Lze

se snažit jakkoliv, na to, proč tomu tak je, se nepřijde a společně s tím selžou i pokusy

naučit to výborně i ostatní (Mládková, 2004, s. 19).

Když se ví, co je management znalostí, ví se, i co není. Rozhodně se nejedná o poslední

výmysl konzultačních firem. Není to žádný přístroj, na tahání peněz z firem. Mělo by

být jasné, že za jeho pomoci nelze mít plnou kontrolu znalostí, znalostních pracovníků a

jednoznačný přístup ke znalostem. Dále není možné počítat se stoprocentním úspěchem

při řešení rozhodovacích problémů. Jako poslední, nejedná se o informační systém. A

proč? Protože když se řídí znalosti, pracuje se s lidmi, a ne s informacemi (Mládková,

2004, s. 21).

Management znalostí mezi sebou propojuje tři oblasti. Lidi, procesy a technologie. Je

možnost dát je do společné rovnováhy. Management znalostí je totiž oblastí, ve které se

tyto tři oblasti překrývají. Nejčastěji bývají vyznačovány třemi kruhy:

Obr. 1: Lidé, procesy a technologie

Zdroj: Collinson & Parcel (2005, s. 21)

Pozornost je tedy věnována třem propojením mezi kruhy. Jedná se o základní prvky

úspěšného managementu znalostí. Těmi jsou spolehlivá společná technologická

infrastruktura, která umožní sdílení znalostí. Dále propojení lidí, kteří mají každý jiné

znalosti a jsou připraveni je mezi sebou sdílet. A jako poslední zavedené procesy,
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jejichž výsledkem je jednodušší sdílení, ověřování a extrakce znalostí (Collinson &

Parcel, 2005, s. 21).

1.1.1 Přínosy managementu znalostí

Pokud se organizace pečlivě stará o řízení svých znalostí, může být mile překvapena,

kolik toho ví a zná a co všechno ví a zná. To ale nejsou jediné přínosy. Jako další může

být například zvýšení produktivity, zisku a i flexibility. Dobrým příkladem je

organizace Down Chemical, která pochází ze Spojených států amerických. Po zavedení

znalostních aktivit, zjistila úsporu ve výši 40 milionů dolarů. Lze tvrdit, že se nejedná o

malou částku. Organizace by se neměly zaměřit pouze na velké investice. To, že je

investice malá, ještě zdaleka neznamená malý přínos a pomalé docílení výsledku

(Mládková, 2004, s. 19).

Přínosy znalostního managementu:

• rostoucí inovativní kapacita organizace – zde se užívání managementu znalostí

nejvíce ukáže na využívání pracovníků i znalostí. S tím souvisí i nové

dovednosti, které se projeví například výstupem nových produktů či služeb a

celkovým zvýšením kvality,

• rostoucí reakceschopnost firmy – ta souvisí především s růstem výše zmíněné

flexibility, správností a rychlostí rozhodování,

• zlepšení orientace firmy na zákazníka – udržení a získávání zákazníků je jedna

z nejdůležitějších aktivit firmy. Navíc napomáhá i k rychlejší reakci na změnu

požadavků na výrobek a jeho kvalitu,

• zlepšení dodavatelských sítí – efektivita dodavatelských řetězců roste, to samé

platí i u integrace logistiky. Dodavatelsko odběratelské vztahy se utužují a trhy

se snadněji udržují,

• rostoucí vnitřní kvalita – tím je myšlena například silná pracovní morálka a

rostoucí provozní efektivita (Petříková Růžena, 2010, s. 255).

Jednotlivé přínosy jsou vnímané jako díly, které tvoří dohromady celek, hlavní přínos.


[…]


výhody nabývají pomalu, bezesporu by se měla znovu zkontrolovat funkčnost

znalostních aktivit. Pokud budou v pořádku, stačí trpělivost, přínosy se ne vždy objevují

instantně. Z dlouhodobého hlediska může být firma příjemně překvapena.

Odpor ke sdílení znalostí je v přímém vztahu s podnikovou kulturou. Ta musí být

především pevná, ucelená do jedné formy a být užitečná k naplňování cílů stanovených

podnikem. Pokud tomu tak není, zaměstnanci nefungují na optimálním pracovišti, což

vede právě k neochotě podílet se o vlastní znalosti. Aby takový problém nepostihl

organizaci, musí se dbát na pozitivní atmosféru v podniku, která bude doprovázena

zvyklostmi a pravidly chování. Tak vznikne ideální prostředí a pevné vztahy mezi

pracovníky. V takové společnosti sdílení znalostí neznamená problém.

Manažer zodpovědný za management znalostí nese těžké břemeno. Znalostní

pracovníky nelze řídit stejnými principy. Je složité najít takového manažera, který toto
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břímě vydrží a perfektně zvládne. V teoretické části byly sepsány Mládkovou (2005)

otázky, které potkají každého manažera. Při stanovení osoby zodpovědné za

management znalostí, by měl být tento člověk předem připraven odpovědět na ně. To do

určité míry zajistí jeho funkčnost v praxi.

Jestliže management znalostí více bere, než dává, něco nefunguje tak, jak má.

V praktické části spousta respondentů uvedla, že využívá tacitní i explicitní znalosti

zároveň. Ze strategie znalostního managementu ale vyšla jasná převaha používání

tacitních znalostí. Používání obou druhů znalostí je běžné a praktické. To platí pouze

v situaci, kdy se oba užívají aktivně. Velké finanční zatížení představuje například

databáze. Investice do technologie se vracejí postupně a počáteční náklady jsou opravdu

vysoké. Proto se organizace musí rozhodnout, zdali vybudování databáze je opravdu

nezbytné. V opačném případě, tedy u tacitních znalostí, organizace musí pečlivě zvážit,

jaké znalostní pracovníky vyplácí a do jaké míry jejich znalostí využívá.
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Závěr

Kvalifikační práce zkoumá proces znalostního managementu ve všech druzích

organizací na území České republiky. Teoretická část práce se opírá o odbornou

literaturu jak českých, tak zahraničních autorů. Zatímco praktická část vychází z praxe a

zkušeností jednotlivých organizací.

Jelikož každá působící firma bojuje s konkurencí, k vyrovnání se jí, potřebuje nástroj,

který konkurenceschopnost podniku značně navýší. Za tento nástroj se považuje

management znalostí. Proto je důležité zvážit jeho zavedení a následné užívání. Přináší

řadu přínosů a výhod, které ovlivní vnitřní i vnější faktory organizace.

Stanovený cíl bakalářské práce byl naplněn. Z dotazníkového šetření je nyní zřejmý

rozsah využití managementu znalostí v českých firmách. Výsledek výzkumu byl

následně popsán. Grafickým znázorněním byla vylíčena data o zavádění managementu

znalostí, použití znalostních strategií, o přínosech a nedostatcích, které z řízení znalostí

plynou. Na základě těchto údajů byl vytvořen návrh, který poslouží k rozvoji

znalostního managementu v organizacích ČR.

Díky zpracování jak teoretické, tak praktické části práce, je možné zhodnotit, zdali se

shodují odborné názory vážených autorů s realitou. Výsledek je do určité míry podobný,

avšak některé přínosy, uvedené v teoretické části, měly skoro nulové zastoupení v části

praktické. I když teorie vychází z praxe, přínosy ostatních organizací mohou být

rozdílné. To může zapříčinit i charakter společnosti. V dotazníku se vyskytuje spousta

organizací, které se liší jak velikostí, tak odvětvím.
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Abstrakt

Kulhánek, V. (2020). Management znalostí a jeho přínos pro organizaci (Bakalářská),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Management znalostí, znalostní pracovník, znalosti, strategie, přínosy

Hlavní téma této práce je management znalostí. Vytvořena byla za účelem zhodnocení

tohoto procesu v českých firmách a následném zjištění, zdali sdílení znalostí přináší do

organizace významné přínosy. K řešení problematiky bylo v praktické části využito

online dotazníkové šetření. To se opírá o zpracovanou teorii v první polovině práce.

Dotazník byl rozeslán mezi vybraný vzorek firem v Plzeňském kraji. Výstupem

bakalářské práce byla data o českých firmách, která přiblížila situaci v tomto státě, a

zodpověděla otázku, zdali je management znalostí přínosný. Jako poslední byl

zpracován návrh, který vychází ze získaných dat. Ten slouží především jako podnět

k zavedení managementu znalostí a k odstranění jeho nedostatků. Jeho hlavním cílem je

rozvíjet znalostní management v organizacích po celé České republice.

Abstract

Kulhánek, V. (2020). Knowledge management and its benefits for organization

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: Knowledge management, Knowledge worker, knowledge, strategy,

benefits

The topic of this bachelor thesis is the Knowledge management. It was created to assess

its processes in Czech companies and to find out whether sharing knowledge brings the

desired benefits for the organizations. A questionnaire was used in the practical survey.

It is based on theory, which is in first part of the thesis. The questionnaire was sent to a

larger number of companies in the Pilsen region. The output of the survey is a robust

data outlining the situation and benefits of the Knowledge management in the country.

To conclude the thesis, I have created a proposal, which comes from the above data

source and serves as an incentive for implementation of the Knowledge management as

well as eliminating its potential weak points. The main objective of the proposal is the

development of the Knowledge management in organizations all over the Czech

Republic.