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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá management znalostí a jeho možnými přínosy pro organizaci.

Teoretická část práce se opírá o poměrně širokou literární rešerši obsahující ve větší míře i zdroje

zahraniční. I díky tomu je teoretická část po obsahové stránce na naprůměrné úrovni, a to i přes

některé jazykové, stylistické či formální nedostatky.

Praktickou část tvoří dotazníkové šetření provedené na organizacích v Plzeňském kraji. Ačkoliv byly

v rámci šetření získány výsledky od 130 subjektů, přínos získaných výsledků snižuje metodická

stránka šetření i forma prezentace výsledků. Z výsledků není možné stanovit, jakou pracovní pozici

v organizaci daný respondent zastává. Formulace některých otázek jsou v některých případech

nepřesné či zavádějící (například otázka č. 3, č. 7 nebo č. 9), stejně jako k nim definované možnosti

odpovědí. U analýzy výsledků pak není brán ohled na velikost organizace či její zaměření.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Z formálního hlediska lze dále vytknout prezentaci výsledků výsečovými grafy, které jsou navíc

v některých případech ve snížené vizuální kvalitě.

I přes výhrady autor splnil vytyčené cíle. Vzhledem k celkovému vyznění práci doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnocení "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaké výhody či nevýhody (dle výsledků šetření) přináší využití managementu znalostí malým

organizacím?

2. Liší se případné výhody v porovnání s organizacemi středními a velkými?

V Plzni, dne 20. května 2021 Podpis hodnotitele
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